
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  20   Del  28-06-2021

Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023 ai sensi dell'art. 175, comma
2, del TUEL

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 18:00, nella solita sala delle
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione  è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale in seduta

FRANCHI MICHELE P DE SANTIS MAURO Assente
ONESI SANDRO P CAMACCI BERARDINO Present

e
PACI ANDREA P PALA DOMENICO Present

e
PACI MAURIZIO P GABRIELLI LEONARDO Present

e
DE MARCO PIERGIORGIO P SBERNOLA SABRINA Assente

Assiste il Segretario Dr.ssa Camastra Serafina

Totali presenti n.   8 Totale assenti n.   2.

Assume la presidenza  FRANCHI MICHELE nella sua qualità di VICE SINDACO e constatata la
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del
Giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 28-06-2021  -  pag.  1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Al Consiglio Comunale

Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023 ai sensi dell'art. 175, comma 2, del
TUEL

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 07/04/2021 è stato approvato
bilancio di previsione e pluriennale 2021/2023 con allegati e nota di aggiornamento al D.U.P.;

Ricordato che il nuovo ordinamento contabile recato dal D.lgs. n. 118/2011, modificato dal D.lgs. n.
126/2014 (che ha anche sensibilmente aggiornato il D.lgs. n. 267/2000 - TUEL), integrato dai
principi contabili generali e applicati (modificati dai DM MEF 20/05/2015, 07/07/2015, 01/12/2015
e 30/03/2016, ha introdotto una disciplina completamente diversa riguardo alle variazioni al bilancio
di previsione finanziario;

Ricordato che nel nuovo ordinamento contabile:
la spesa è classificata in missioni, programmi, titoli, macro aggregati, capitoli e articoli;a)
l'entrata è classificata in titoli, tipologie, categorie, capitoli e articoli.b)

Dato atto che oltre al principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n.
4/2 al D. Lgs. n. 118/2011), fondamentale è la lettura dell’art. 175 del TUEL, come modificato dal
D. Lgs. n. 126/2014;

Visto l’art 175 d. Lgs 267 del 18/08/2000 aggiornato al D. Lgs 118/2011 integrato dal D. Lgs
126/2014 e dal D.L. 78/2015 che testualmente prevede:

“1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza
e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese,
per ciascuno degli esercizi considerati nel documento. (594)

Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai2.
commi 5-bis e 5-quater. (595)

Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno,3.
fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun
anno:

l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma dia)
spesa;

l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari ab)
zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità
disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;

l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalitàc)
per le quali sono stati previsti;

quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazionid)
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;

le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);e)
le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);f)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 28-06-2021  -  pag.  2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestatig)
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente. (596) (608)

…omissis…”;

Evidenziato che le variazioni che modificano l’importo della Missione-Programma- Titolo e/o
l’importo del Titolo Tipologia, approvati dal Consiglio Comunale sono di competenza del Consiglio
stesso;

Dato atto che il rendiconto di gestione 2020 approvato con Delibera di Consiglio n. 16 del 21/05/2021
rileva un avanzo di amministrazione così composto:

Parte accantonata: 502.577,80-
Parte vincolata: 1.709.441,05-
Parte destinata agli investimenti: 332.952,06-
Parte disponibile: 444.932,86-

Richiamata la Delibera di Consiglio n. 17 del 21/05/2021 ad oggetto “Variazione al Bilancio di
Previsione 2021-2023 ai sensi dell'art. 175, comma 2, del TUEL con contestuale modifica al OO.PP
si è approvato l’utilizzo di risultato di amministrazione per € 224.084,39 ed a seguito di essa la
composizione risulta la seguente:

Parte accantonata: 502.577,80-
Parte vincolata: 1.709.441,05-
Parte destinata agli investimenti: 232.952,06-
Parte disponibile: 320.848,47-

Ritenuto necessario procedere ad erogare a favore degli eredi del Sindaco Petrucci Aleandro l’importo
per l’indennità di fine mandato e che tale somma trova giusta allocazione nella parte accantonata del
risultato di amministrazione;

Dato atto che l’importo dell’avanzo di amministrazione da utilizzare per le finalità esposte nel punto
precedente sono di € 9.746,36 e a seguito dell’utilizzo il risultato risulta così composto:

Parte accantonata: 492.831,44-

Parte vincolata: 1.709.441,05-

Parte destinata agli investimenti: 232.952,06-

Parte disponibile: 320.848,47-

Ritenuto necessario procedere altresì ad una variazione compensazione tra dotazione di disponibilità
nei capitoli;

VERIFICATO che, conseguentemente, con la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione,
viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri generali di bilancio, come risulta dalle
tabelle di seguito riportate:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 28-06-2021  -  pag.  3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Descrizione
Proposta n. 19 del 23/06/2021 - Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023 ai sensi dell'art. 175, comma 2, del
TUEL

ATTO n.       0    Tipo   0      del

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 2.895.398,89 0,00 0,00 2.895.398,89

Avanzo di amministrazione
2021
2022
2023

224.084,39
0,00
0,00

9.746,36
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

233.830,75
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2021
2022
2023

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2021
2022
2023

467.385,41
40.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

467.385,41
40.000,00

0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2021
2022
2023

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2021
2022
2023
Cassa

931.530,41
806.203,56
806.417,98
1.053.180,30

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

931.530,41
806.203,56
806.417,98
1.053.180,30

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2021
2022
2023
Cassa

3.555.425,29
3.374.771,05
2.540.389,24
3.689.373,45

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.555.425,29
3.374.771,05
2.540.389,24
3.689.373,45

Titolo 3: Entrate extratributarie

2021
2022
2023
Cassa

162.263,26
152.960,39
153.041,14
436.281,08

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

162.263,26
152.960,39
153.041,14
436.281,08

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2021
2022
2023
Cassa

9.927.942,24
4.770.000,00
4.480.000,00
11.691.533,03

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

9.927.942,24
4.770.000,00
4.480.000,00
11.691.533,03

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2021
2022
2023
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2021
2022
2023
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2021
2022
2023
Cassa

1.095.336,92
0,00
0,00

1.095.336,92

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.095.336,92
0,00
0,00

1.095.336,92

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 28-06-2021  -  pag.  4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2021
2022
2023
Cassa

760.767,60
711.155,10
711.542,97
820.978,54

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

760.767,60
711.155,10
711.542,97
820.978,54

TOTALE ENTRATE

2021
2022
2023
Cassa

17.124.735,52
9.855.090,10
8.691.391,33
21.682.082,21

9.746,36
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

17.134.481,88
9.855.090,10
8.691.391,33
21.682.082,21

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2021
2022
2023

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2021
2022
2023
Cassa

4.762.703,35
4.323.935,00
3.474.253,07
5.277.517,46

13.246,36
0,00
0,00

13.246,36

5.948,28
0,00
0,00

5.948,28

4.770.001,43
4.323.935,00
3.474.253,07
5.284.815,54

Titolo 2: Spese in conto capitale

2021
2022
2023
Cassa

10.505.927,65
4.820.000,00
4.490.000,00
13.448.680,46

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

10.505.927,65
4.820.000,00
4.490.000,00
13.448.680,46

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2021
2022
2023
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2021
2022
2023
Cassa

0,00
0,00

15.595,29
0,00

2.448,28
0,00
0,00

2.448,28

0,00
0,00
0,00
0,00

2.448,28
0,00

15.595,29
2.448,28

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2021
2022
2023
Cassa

1.095.336,92
0,00
0,00

1.095.336,92

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.095.336,92
0,00
0,00

1.095.336,92

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2021
2022
2023
Cassa

760.767,60
711.155,10
711.542,97
771.346,26

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

760.767,60
711.155,10
711.542,97
771.346,26

TOTALE USCITE

2021
2022
2023
Cassa

17.124.735,52
9.855.090,10
8.691.391,33
20.592.881,10

15.694,64
0,00
0,00

15.694,64

5.948,28
0,00
0,00

5.948,28

17.134.481,88
9.855.090,10
8.691.391,33
20.602.627,46

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2021
2022
2023
Cassa

0,00
0,00
0,00

1.089.201,11

-5.948,28
0,00
0,00

-15.694,64

5.948,28
0,00
0,00

5.948,28

0,00
0,00
0,00

1.079.454,75

Dato atto che con L’ALLEGATO 1 si procede ad un riepilogo analitico della variazione per un
maggiore dettaglio sui punti d’interesse della stessa;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 28-06-2021  -  pag.  5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Dato atto, infine, che la presente proposta è soggetta al parere del Revisore dei conti;

Acquisiti i pareri favorevoli ex art. 49, D. Lgs. n. 267/2000, espressi dal Responsabile del Settore
Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, nonché il visto di conformità dell’azione
amministrativa del segretario Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

Di approvare la variazione di competenza al bilancio di previsione 2021/2023, ai sensi di quanto-
previsto dall’art. 175, comma 2, del TUEL, come da ALLEGATO 1;

Di approvare l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2020 per l’importo di € 9.746,36-

Dare atto che le variazioni apportate con il presente provvedimento non alterano gli equilibri di-
bilancio, né gli equilibri di finanza pubblica;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 28-06-2021  -  pag.  6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023 ai sensi dell'art. 175, comma 2, del
TUEL.
___________________________________________________________________________

Parere espressi ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, 23/06/2021
                                                                                   Parere di regolarità tecnica e contabile: favorevole

Responsabile del settore finanziario
Dott.ssa Albertini Stefania

___________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 23/06/2021                                                   Visto di conformità dell’azione
amministrativa

Il Segretario Generale
Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 28-06-2021  -  pag.  7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente Franchi cede la parola alla Responsabile del Settore Finanziario Dott.ssa Albertini per
relazionare in merito a questa proposta.
La Dott.ssa precisa che questa variazione consiste nell’utilizzo di euro 9.746,36 della parte accantonata
del risultato di Amministrazione ed è finalizzata al pagamento dell’indennità di fine rapporto da
corrispondere agli eredi del Sindaco Petrucci.
In conseguenza di questa variazione ricordando la specifica dell’avanzo di Amministrazione precisa
che:

Parte accantonata: 492.831,44-
Parte vincolata: 1.709.441,05-
Parte destinata agli investimenti: 232.952,06-
Parte disponibile: 320.848,47-

Inoltre in questa variazione ci sono delle partite compensative tra dotazioni nelle disponibilità dei
capitoli che non alterano gli equilibri di bilancio.

Dato atto che è pervenuto il parere del Revisore dei Conti;

Constatata l'assenza di ulteriori dichiarazioni di voto, il Presidente pone a votazione il provvedimento;

Visto l'esito della votazione, eseguita in forma palese mediante appello nominale effettuato dal
Segretario Comunale:

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese;

DELIBERA

Di approvare la variazione di competenza al bilancio di previsione 2021/2023, ai sensi di quanto-
previsto dall’art. 175, comma 2, del TUEL, come da ALLEGATO 1;

Di approvare l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2020 per l’importo di € 9.746,36-

Dare atto che le variazioni apportate con il presente provvedimento non alterano gli equilibri di-
bilancio, né gli equilibri di finanza pubblica;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 28-06-2021  -  pag.  8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Infine, il consiglio comunale, stante la necessità e urgenza di provvedere, con separata ed unanime

votazione;

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 –

del Dlgs. 267/00 e s.m.i..

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 28-06-2021  -  pag.  9  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



L’INCARICATO DEL SERVIZIO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
                   F.to Petrucci Martina

F.to Petrucci Martina

NOTE

ARQUATA DEL TRONTO

lì,

________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA
che la presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 30-06-2021 al-
15-07-2021 senza reclami.
è immediatamente esecutiva [   ]-
è divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.-

ARQUATA DEL TRONTO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo .
Dalla Residenza Municipale, lì

IL PRESIDENTE
F.to  FRANCHI MICHELE F.to Dr.ssa. Camastra Serafina

IL SEGRETARIO COMUNALE

_______________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. lgs. 267/2000 viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

F.to Petrucci Martina

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 28-06-2021  -  pag. 10  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO


